

IPS – artikel

IPS-indsatsen

Individuelt Planlagt job/uddannelse med Støtte (IPS) er en indsats målrettet personer, der er tilknyttet psykiatrien, som gennem IPS-teamet får hjælp til at finde et job eller en uddannelse på helt almindelige vilkår. Der er tale om et tværfagligt samarbejde mellem borger, kommune og psykiatrien.

IPS-indsatsen i Frederikssund kommune er startet op i maj 2021 som et 2-årigt projekt, og er efter projektperioden blevet fast forankret som en del af beskæftigelsesindsatsen i jobcenteret. Handicaprådet synes, at IPS-indsatsen er meget perspektivrig, fordi den viser, at psykisk sygdom og sårbarhed ikke behøver at være en hindring for at få et job eller begynde på en uddannelse. Indsatsen gør det muligt for psykisk syge at få en varig tilknytning til arbejdsmarkedet eller få en uddannelse og dermed få et selvstændigt liv og blive økonomisk uafhængige.

Hvad er IPS?

Der hvor IPS-indsatsen særligt skiller sig ud, er at der er tale om en individuel og tidsbegrænset indsats med støtte fra IPS-konsulenten under hele forløbet – lige så længe, der er brug for det. Derudover er IPS en integreret del af den psykiatriske behandling. Metoden tager udgangspunkt i borgerens ønsker og drømme, og som udgangspunkt er ingen ekskluderet fra indsatsen, så længe de er motiverede.

Og erfaringerne fra Frederikssund kommune er meget positive : der har været omkring 80 borgere i IPS siden starten i en bred vifte af jobs og uddannelser– og resultaterne viser, at over 60% er kommet i job eller uddannelse. Det er meget flotte tal, som viser, at indsatsen og metoden har stor effekt.

Til sammenligning kan nævnes, at på landsplan er kun hver 5.dansker – svarende til 20% - med psykisk sygdom i ordinær beskæftigelse.

Tilbagemeldingerne fra borgerne i IPS-indsatsen går på, at det giver mening for dem, at den beskæftigelsesrettede indsats hænger sammen med deres behandling i psykiatrien, og at relationen med IPS-konsulenten er ligeværdig og respektfuld og dermed vigtig i deres recovery proces og arbejde i retning af at få et job.

De virksomheder, der deltager, giver ligeledes positive tilbagemeldinger. De er meget rummelige, og for dem er det vigtigere med stabile medarbejdere frem for deres diagnoser.

Sådan kommer du i gang

Hvis du ønsker at deltage i et IPS-forløb, så kontakt din sagsbehandler på Jobcentret i Frederikssund eller din kontaktperson på dit psykiatriske Center.

Tegn med mellemrum: 2400